
Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования городского округа Верхний Тагил»

П Р И К А З

15 декабря 2021 года № 182

О проведении муниципального фестиваля проектов
среди обучающихся 1-11 классов общеобразовательных
учреждений городского округа Верхний Тагил

В целях выявления и поддержки интеллектуально и творчески одаренных
школьников в области научной, исследовательской, творческой и социально
значимой практической деятельности, в соответствии с реализацией федеральных
государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего
общего образования, руководствуясь Уставом МКУ Управление образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести муниципальный фестиваль проектов среди

обучающихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений городского округа
Верхний Тагил в 2022 году.

2. Утвердить Положение о муниципальном фестивале проектов среди
обучающихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений городского округа
Верхний Тагил в 2022 году (прилагается).

3. Сформировать и утвердить состав группы экспертного совета по проведению
муниципального фестиваля проектов среди обучающихся 1-11 классов
общеобразовательных учреждений городского округа Верхний Тагил:

- Иванова В.Б. - председатель жюри, инспектор МКУ Управление образования
городского округа Верхний Тагил;

- Клюкина Е.Г. - член жюри, заместитель директора МАОУ СОШ №4;
- Солуянова М.В. - член жюри, заместитель директора МАОУ СОШ №8;
- Лаптева Т.В. - член жюри, заместитель директора МАОУ СОШ №10.
4. Руководителям общеобразовательных организаций подготовить и направить

заявку на участие в муниципальном фестивале проектов среди обучающихся 1-11
классов до 23 марта 2022 года в МКУ Управление образования.

Ответственным за регистрацию участников назначить инспектора МКУ
Управление образования городского округа Верхний Тагил Иванову В.Б.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на инспектора МКУ
Управления образования городского округа Верхний Тагил Иванову В.Б.

Директор МКУ Управления образования ^/ЖЙ^ Е.П. Тронина



Приложение №1 к приказу
МКУ Управление образования

городского округа Верхний Тагил

Положение
о Фестивале проектовсреди обучающихся 1-11 классов общеобразовательных

учреждений городского округа Верхний Тагил

1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения
муниципального конкурса исследовательских и творческих проектов (далее -
конкурс).

1.2. Организаторами конкурса являются: МКУ Управление образования ГО
Верхний Тагил, образовательные организации.

1.3. Организация и проведение конкурса регламентируются Законом
Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012
№273-ФЗ, нормативными актами МКУ Управление образования ГО Верхний
Тагил, настоящим Положением.

1.4. Фестиваль проводиться в рамках мероприятий системы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.

1.5. Цель конкурса:
- создание благоприятных условий для развития интеллектуальных и творческих
способностей детей в различных областях;
- развитие познавательных интересов и научно-исследовательской деятельности
обучающихся, выявление и поддержка интеллектуально и творчески одаренных
школьников в области научной, исследовательской, творческой и социально
значимой практической деятельности;
- приобретение учащимися функциональных навыков исследования в процессе
проектировочной деятельности, индивидуальной и командной работы, а также
публичного выступления.

1.6. Задачи:
поддержка одаренных обучающихся в области естественнонаучных,

гуманитарных и общественных наук, инженерно-технического творчества,
интересующихся проектно-исследовательской деятельностью;
- создание условий для личностной самореализации одаренных детей;
- способствовать формированию социально адаптивной, творческой личности,
обладающей навыками самостоятельной научно-исследовательской работы;
- мотивировать школьников на занятия учебно-исследовательской, опытно-
экспериментальной работой, имеющей практическое значение для развития науки,
промышленности, экономики, культуры и искусства Уральского региона.

2. Руководство конкурса.

2.1. Руководство конкурса осуществляет оргкомитет, в состав которого
входят представители МКУ Управление образования ГО Верхний Тагил
(приложение №1) и руководители общеобразовательных организаций.
Функции оргкомитета:
- определение порядка и формы проведения конкурса;
- руководство подготовкой, рассылкой и обработкой конкурсной документации;
- формирование экспертного совета;



- награждение победителей конкурса;
2.2. Экспертный совет утверждается приказом МКУ Управление

образования городского округа Верхний Тагил и оценивает творческие работы
участников, определяет победителей и призёров, представляют протоколы для
утверждения в оргкомитет.

3. Направления исследований и требования к содержанию проектов.

3.1. Для участия в конкурсе принимаются следующие виды проектов:
- исследовательский проект - проект, основой которого является проведение
исследования, предполагающего получение в результате продукт;
- творческий проект - самостоятельная или коллективная работа учащихся (не
более 3 авторов), предусматривающая создание готового изделия или получение
полезного общественного результата, и содержащая субъективную или
объективную новизну;
- социальный проект - самостоятельная или коллективная деятельность учащихся
(не более 3 авторов), направленная на приобщение детей к общественной
деятельности, достижение социально значимой цели, поддержание духовных и
материальных ценностей в условиях социума;

краеведческий проект - проект, основной целью которого является
популяризация и сохранение культурного и природного наследия
Свердловской области и России в целом;
- инженерно-конструкторский проект - самостоятельная или коллективная
деятельность учащихся (не более 3 авторов), предусматривающая конструирование
или создание нового инженерного продукта.

3.2. Проект должен содержать практический раздел, основанный на
собственных исследованиях автора.

3.3. Направления:
1) Историке-краеведческое;
2) Естественнонаучное (Мир вокруг нас);
3) Эколого-биологическое (Охрана природы. Экология природопользования);
4) Социокультурное (Культурное наследие. Народные ремесла. Дизайн.

Декоративно-прикладное искусство. Архитектура и строительство. Культура дома,
умный дом. Технологии, устройства для досуга и творчества);

5) Математическое (Математика вокруг нас);
6) Гуманитарное (Лингвистика. Русский язык. Иностранные языки.

Литературоведение. Литературное творчество. Этнография. Топонимика);
7) Техническое творчество (в том числе с использованием Лего-технологий,

робототехники, компьютерных технологий);
8) Здоровый образ жизни (Валеология. Здоровьесбережение. Охрана здоровья.

Технологии и средства реабилитации.)
9) Общественно-политическое (Развитие детских и молодежных общественных

объединений. Науки об обществе. Безопасность и профилактика негативных
явлений в обществе);

10) Социально-экономическое (Предпринимательская деятельность. Экономика
и управление (Менеджмент. Маркетинг. Культура потребления). Цифровая
экономика).



4. Порядок организации и проведения мероприятия.
4.1. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 1-11 классов

образовательных учреждений ГО Верхний Тагил. Возрастные категории

участников:
• Младшая группа- 1-4 классы
• Средняя группа - 5-8 классы
• Старшая группа -9-11 классы

4.2. Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап - школьный. Срок проведения - март 2022 года, среди

учащихся школ ГО Верхний Тагил. На первом этапе могут представлять работы
все желающие из числа обучающихся 1-11 классов. Участниками II этапа являются
победители и призеры I этапа.

Второй этап - муниципальный, Срок проведения - март- апрель 2022 года,
среди победителей и призеров школьного этапа.

4.3. На конкурс принимаются выполненные индивидуально или коллективом
авторов (не более трех авторов) творческие, научно-исследовательские,
творческие, социальные, краеведческие, инжернерно-конструкторские проекты по
направлениям, указанным в пункте 3.3. данного Положения.

4.4. К работе, предъявляемой на конкурс, прилагается пояснительная
записка, содержащая:
- название проекта;
- описание принципа работы или последовательности выполнения работ;
- эскизы, чертежи, схемы;
- описание новизны проекта;
- область практического применения;
- анализ полученных результатов.

Пояснительная записка выполняется в печатном виде. Объем работы - не
более 30 страниц, включая приложения. Формат - А4, шрифт Т1тез Ме\у Яотап,
размер шрифта - 14, поля: левое - 2 см, верхнее - 2 см, нижнее - 1,5 см, правое -
1,5 см, межстрочный интервал - 1,5 см, выравнивание по ширине, нумерация
страниц - внизу справа.

Структура пояснительной записки проекта: титульный лист, оглавление,
введение, основная часть (теоретическая и практическая), заключение, список
литературы, приложения. Каждая глава (структурная часть проекта) оформляется с
новой страницы. Таблицы, графики, иллюстрации, диаграммы оформляются в
приложении, в тексте дается ссылка на порядковый номер приложения. Ссылки на
источники литературы и электронные источники оформляются в соответствии с
общепринятыми требованиями (постранично или в тексте).

4.5. Демонстрация конкурсной работы происходит в форме защиты при
необходимости с использованием презентаций, видео сопровождения, и других
средств наглядности. Защита проекта предполагает сообщение участника о
конкурсной творческой работе (5-7 мин) и ответы на вопросы (3 мин).

4.6. Для участия в муниципальном туре конкурса необходимо до 23 марта
2022 года направить заявку в адрес оргкомитета по форме на электронную
почту :1Уапоуа3287(а>1тш1.ги



Заявка на участие в конкурсе творческих работ учащихся
Сведения об авторе (ах)

Фамилия, имя, отчество
Образовательное учреждение
Класс
Контактный телефон, е-таП

Сведения о тво
Название работы
Направление/Вид проекта
Место участника по итогам школьного
тура

1

рческой работе

Сведения о руководителе творческой работы
Фамилия, имя, отчество
Место работы
Должность
Контактный телефон, е-таП

5. Подведение итогов Конкурса.

5.1. По итогам проведения конкурса определяются победители и призёры по
различным номинациям и возрастным категориям.

5.2. Максимальная оценка экспертизы проекта - 50 баллов. Отличная защита
проекта предполагает публичное выступление обучающегося без опоры на
конспект. Текст электронной презентации не должен дублировать устное
выступление.

5.3. Устанавливается три призовых места в каждой номинации и возрастной
категории. По своему усмотрению Экспертный совет может установить номинации
(в зависимости от уровня представленных работ). Число номинаций не ограничено.
Победители и призёры конкурса награждаются грамотами МКУ Управление
образования.

5.4. Победители и призеры муниципального этапа фестиваля проектов
средней и старшей возрастной категории (7-11 класс) по направлениям:
гуманитарное, социокультурное, общественно-политическое, социально-
экономическое направляются на заочный тур научно-практической конференции
обучающихся Свердловской области.

5. Критерии оценки (требования к работам и выступлениям участников),
5.1. На каждого участника, членами экспертного совета, заполняется

оценочный лист, в котором выставляются баллы, в соответствии с критериями
оценивания (приложение №2).

Критерии оценки представленных работ:
- новизна и оригинальность
- содержательность и актуальность поставленной проблемы;
- логика изложения, убедительность рассуждений;
- соответствие структуры работы конкурсным требованиям;
- соответствие содержания работы поставленной цели и задачам;
- научный уровень работы, наличие самостоятельного исследования;
- соответствие выводов полученным результатам; *
- наглядность;
- качество оформления представленной работы.



Приложение №1 к Положению

Состав организационного комитета
Фестиваля проектов среди обучающихся 1-11 классов

общеобразовательных учреждений городского округа Верхний Тагил

№
п/п

1

2

3
4

5

ФИО

Тронина Е.П.

Иванова В.Б.

Нехай Е.А.
Гайдамака В. В.

Кульнева Е.А.

Должность

Директор
МКУ Управление образования городского
округа Верхний Тагил
Инспектор
МКУ Управление образования городского
округа Верхний Тагил
Директор МАОУ СОШ №4
Директор МАОУ СОШ №8
Директор МАОУ СОШ №10 им. воина-
интернационалиста А. Харламова



Приложение №2 к Положению

Оценочный лист проектов

Критерии оценивания проекта
Мах.

кол-во
баллов

ЭКСПЕРТЫ

Фамилия участника и тема
проекта

1 2 3

Оценка пояснительной записки проекта (до 30 баллов)
1

2

3

4

5
6
7
8
9

Общее оформление
Актуальность. Обоснование проблемы и
формулировка темы проекта
Сбор информации по теме проекта.
Анализ возможных идей.
Выбор оптимальной идеи
Выбор путей решения проблемы
Разработка документации, качество графики.
Описание работы над проектом
Анализ полученных результатов
Применение и практическая значимость проекта

5
5

2
2

2
2
2
5
5

Оценка защиты проекта (до 20 баллов)

1
2
3
4
5
6
7
8

Формулировка проблемы и темы проекта
Обоснование выбранной идеи
Описание работы над проектом
Четкость и ясность изложения
Глубина знаний по исследуемой проблеме
Время изложения
Самооценка
Ответы на вопросы
Итого: (до 50 баллов)

3
2
5
3
3
1
1
2

Председатель жюри:

Члены жюри:


